
    COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

                                                                       Proposta di G.M. n.23 DEL 23/02/2024

COPIA  DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 23 del 27/02/2024

OGGETTO:  Contributo economico straordinario a persone indigenti. XXX. e XX

 L’anno duemilaventiquattro   addì ventisette del mese di  Febbraio alle ore 13:20

nella sala  delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.

Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del

13/06/20123,  con  l’assistenza  del   Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna

Micalizzi, adotta la presente deliberazione.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all'approvazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale il seguente schema di proposta di delibera.

Viste le istanze di contributo economico straordinario come di seguito specificate;

N. Nominativo Dati Residenza Prot. Domanda

1 Xxxxxx xxxx xxxxx Xxxxxxx xxxxx Via xxxxxxx n. xx 786 del 08.01.2024

2 Xxxxxx xxxxxxx Xxxxxxx xxxxx Via xxxxxxxx n. xx 4314 del 08.02.2024

Visti gli allegati pareri motivati, espressi con proprie note, in ordine alle istanze, valutata la situazione socio-
economica,  propone   l’erogazione  di  un  contributo  economico  straordinario,  in  relazione  alla  capacità
finanziaria;
Vista la regolarità della documentazione presentata, allegata alle domande di contributo; 
Visto il Regolamento comunale sull’assistenza economica, deliberato dal consiglio Comunale con atto N. 16
del 19/04/2011;
Visto il D.P.Reg. 28 maggio 1987, Regolamento tipo sull’organizzazione dei servizi socio assistenziali;
Vista la L.r. 09 maggio 1986, n.22 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021/2023, approvato con Delibera di G.C. n.
33/2021;
Rilevato che in ordine all’area di rischio, relativa ad “Attività di Vigilanza e Controllo”, tra le misure di
prevenzione è stato indicato il controllo, per i contributi socio-assistenziali, del possesso dei requisiti per tutti
i beneficiari;
Considerato che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale, sanciti dalla Costituzione  e dalla normativa in
vigore,  per  l’amministrazione comunale  costituisce  un atto  dovuto intervenire  in  favore  delle  persone e
nuclei familiari, residenti nel Comune, in stato di bisogno, che si trovino a dover fronteggiare un’improvvisa
situazione di disagio economico;
Visto il PDO  2023/2025, approvato con delibera di G.C.17 del 17/01/2023, nelle more di approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025;
Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 di approvazione DUP 2023/2025;
Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2023/2025;
Vista  la Delibera del Commissario Straordinario N. 60 del 17/11/2023, immediatamente esecutiva, con la
quale si approvava il PEG 2023/2025;
Vista  il PIAO 2023/2025, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023;
Vista il PIAO provvisorio 2024/2026, di aggiornamento Piano della Performance e Piano dettagliato degli
obiettivi, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 15 del 16/02/2024;
Atteso che il Ministero dell'Interno con Decreto del 22 Dicembre 2023 – ha disposto,  il   differimento al 15
Marzo 2024 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, da parte degli Enti Locali;
Preso Atto,  che in ragione di quanto avanti, l'ente opera in regime di  esercizio provvisorio;
Visti i c. 1 e c. 3 dell’art. 163 TUEL;

1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la
gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.  Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria, gli  enti gestiscono gli  stanziamenti  di competenza previsti  nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il



Ministro dell'economia e delle finanze....  Nel  corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il  ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti...;

 Ritenuto, pertanto, di dover erogare  il  contributo economico straordinario in argomento;

P R O P O N E

EROGARE, per i motivi esposti in premessa, ai soggetti sotto elencati il contributo economico straordinario
proposto, così come segue:

NOMINATIVO DATI CONTRIBUTO
Xxxxxx xxxx xxx xxx Xxxxxxxx xxxxxx € 160,00
Xxxxxxxx xxxxxx Xxxxxxxx xxxxxx € 160,00

PRENOTARE, a  tal  fine,  la somma di  € 320,00 Cod.  12041.04.1983 “Contributo a soggetti  indigenti”
bilancio 2024 esercizio provvisorio;
DEMANDARE, all'ufficio Servizi Sociali, l'adozione degli atti consequenziali;

Il Proponente
  Ass. Sociale 

F.to         Dott. Antonio Coccia

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

-  Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera;

Responsabile del Settore I 
F.to     D.ssa C. Palazzolo

- Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di delibera;
   

                                                                                                                    Responsabile del Settore V 
F.to        D.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- Vista  la superiore proposta di delibera;

- Ritenuta meritevole di approvazione;

- Visti i pareri favorevoli, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espresso dal responsabile del servizio interessato in

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, stante l’estremo bisogno degli istanti;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO  COMUNALE     
               

F.to     Dott. A. Sajeva F.to     D.ssa M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 28/02/2024  per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 27/02/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  

Il Segretario Comunale
                                                                                        F.to     D.ssa M. Micalizzi

 

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 28/02/2024. 

Lì 
                     Il Segretario Comunale

  F.to     D.ssa M. Micalizzi


